
Pag. 1Prov. n.  2942 del 12/11/2021

 Progetto Servizio Infrastrutture Strategiche e Manutenzione

Classificazione: L 11 - 20210000054

Arezzo, il 12/11/2021

Provvedimento n.  2942

OGGETTO  : INTERVENTO  DI  SISTEMAZIONE  SCARPATA  IN 
PROSSIMITÀ DEL CAMPO DA CALCIO IN LOCALITÀ GIOVI: 
incarico di redazione del progetto di Fattibilità tecnico-economica e 
definitivo - con riserva di affidamento dell'incarico di progettazione 
esecutiva, Direzione Lavori, e CSPE . CIG: 894996726A

Il Direttore
Premesso che 
con, Prov. n. 2748 del 26/10/2021, tra l'altro, è stato stabilito quanto segue:
- di attivare, al fine di provvedere al conferimento dell'incarico di “redazione del progetto di 
Fattibilità  tecnico-economica  e  definitivo  -  con  riserva  di  affidamento  dell'incarico  di 
progettazione  esecutiva,  Direzione  Lavori,  e  CSPE” - nell'ambito  dell'intervento  di 
“Sistemazione scarpata in prossimità del campo da calcio in località giovi” - una procedura 
selettiva,  ai sensi degli artt. 31 c. 8 e 36 c. 2 lett. a) del DLgs 50/2016 e s.m.i. come novellati 
dalla Legge 120/2020 e successivamente dal DL 77/2021 nonché del Regolamento comunale per 
l’affidamento dei SIA di importo inferiore a € 100.000,00, attinente la realizzazione dei lavori 
pubblici già sopra citati, in quanto compatibile con il DLgs 50/2016 e ss.mm.ii provvedendo alla 
aggiudicazione attraverso la modalità del massimo ribasso;
- di richiedere n. 4 preventivi - a 3 professionisti ordinari e 1 giovane,  iscritti  nella categoria 
Edilizia e Strutture per prestazioni concernenti “Progettazione” - espressi nella forma del ribasso 
percentuale  sull’importo posto a base di gara pari  ad  €  € 14.195,09 attraverso la piattaforma 
telematica START  (CIG: 894996726A) messa a disposizione dalla Regione Toscana;
Ricordato che in ordine al finanziamento della spesa per complessivi € 18.010,73 (oneri inclusi), 
il presente incarico trova copertura finanziaria attingendo dalla prenotazione di impegno di spesa 
n. 2021/3976, Capitolo 11357 del bilancio 2021;
Atteso  che:
- l'invio a presentare offerta con riferimento all'incarico di cui trattasi, è stato rivolto ai seguenti  4 
professionisti  –  Progeo  Engineering  SRL  (P.I.  01994080511),  Ing.  Alessandro  Fei  (P.I. 
01682410517),  Studio  di  Ingegneria  Alessandro  Faralli  (P.I.  001062950512),  Ing.  Massimo 
Dragoni (P.I. 01088890510);
- entro il termine stabilito nella lettera d’invito, fissato alle ore 10,00 del giorno 10.11.2021, sono 
pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti professionisti:

1) Studio di Ingegneria Alessandro Faralli (AR), il quale si è reso disponibile ad eseguire la 
prestazione di cui trattasi offrendo un ribasso del 25,33%, sull’importo posto a base di 
gara di € 14.195,09 e pertanto per netti € 10.600,00;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2942 del 12/11/2021

2) Ing. Massimo Dragoni (AR) il quale si è reso disponibile ad eseguire la prestazione di cui 
trattasi  offrendo  un  ribasso  del  29,56015%,  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  € 
14.195,09 e pertanto per €  9.999,00;

3) Progeo Engineering (AR) il quale si è reso disponibile ad eseguire la prestazione di cui 
trattasi offrendo un ribasso del 21,10%, sull’importo posto a base di gara di € 14.195,09 e 
pertanto per €  11.200,00;

Verificato  che l'offerta  più conveniente è risultata quella del  Ing. Massimo Dragoni - con il 
ribasso del 29,56015% e pertanto per € 9.999,00 oltre € 399,96 per cassa di previdenza al 4% ed 
€ 2.287,77 per Iva al 22% e così per un totale di € 12.686,73 – ritenuta congruo da questo Rup;
Accertato che il suddetto professionista:
-  non  incorre  nelle  cause  di  incompatibilità  previste  al  riguardo  dalle  vigenti  disposizioni 
legislative e regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine professionale di appartenenza, come 
risulta dalla dichiarazione acquisita agli atti;
-  non incorre  nella  disciplina  vincolistica  contenuta  nell’art.5  c.5  DL n.  78/2010,  così  come 
interpretato  dall’art.  35 c.2 bis  del  DL n.  5/2012,  in relazione  al  conferimento  di  incarichi  a 
titolari di cariche elettive ed esclusione del compenso, come risulta dalla dichiarazione acquisita 
agli atti;
- che è stata riscontrata la regolarità contributiva del professionista incaricato.
Verificato altresì  che l’intervento  in oggetto è inserito  nella  programmazione degli  incarichi 
professionali nell'annualità 2021;
Ricordato che il già sopra citato P.D. n. 2748 del 26/10/2021 con il quale sono state fissate le 
modalità di affidamento, è stato sottoposto - con esito positivo - alla verifica preventiva da parte 
del Segretario Generale dell'Ente che ne ha attestata la regolarità;

Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del 
decreto del Sindaco n. 52 del 01/05/2021;

DETERMINA
 per le motivazioni meglio specificato in premessa con riferimento all'intervento sistemazione 

scarpata in prossimità del campo da calcio in località giovi

* di affidare, ai sensi del Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi professionali di 
importo inferiore a € 100.000,00, attinenti la realizzazione di lavori pubblici, nonché ai sensi del 
combinato  disposto degli  art.  31  c.  8,  36  c.  2  lett.  a)  del  DLgs  50/2016, all'Ing.  Massimo 
Dragoni  (P.I.  01088890510), libero  professionista  di  Arezzo  (AR),  iscritto  nella  categoria 
Edilizia  e  Strutture  per  prestazioni  concernenti  “Progettazione”, l'incarico  di  redazione  del 
progetto  di  Fattibilità  tecnico-economica  e  definitivo  (con  riserva  di  affidamento 
dell'incarico  di  progettazione  esecutiva,  Direzione  Lavori,  e  CSPE) dell'intervento  in 
discorso, per l'importo di € 9.999,00 oltre € 399,96 per cassa di previdenza al 4% ed € 2.287,77 
per Iva al 22% e così per un totale di € 12.686,73 (CIG: 894996726A);
* di dare atto che la copertura finanziaria dell'importo di affidamento,  pari a complessivi € 
12.686,73 è assicurata attingendo alla prenotazione di impegno di spesa n. 2021/3976, Capitolo 
11357  del  bilancio  2021  che  si  riduce  di  €  5.324,00 trasformandosi,  contestualmente,  in 
impegno  giuridico  vincolante  per  l'importo  residuo di  affidamento  di  €  12.686,73 come da 
movimenti contabili assunti ed allegati al presente atto. 

 di dare inoltre atto che:

- il CIG dell'incarico in oggetto è il seguente: 894996726A 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2942 del 12/11/2021

- l'obbligazione giuridica relativa al suddetto affidamento diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 
finanziario 2021;
- che, in linea con quanto stabilito dall’art. 3 – comma 55 della L. 244/07 così come modificato  
dall’art. 46 della L. 133/08, l'incarico professionale in oggetto, rientra nell’elenco annuale 2021, 
nonché  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  periodo  2021/2023, allegato  alla 
deliberazione  di  Consiglio  comunale  di  approvazione  del  bilancio  pluriennale  per  il  triennio 
2021/2023;
- che, ai sensi dell’art. 1 c. 4 lett. g del Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi 
di lavoro autonomo (approvato con G.C. n. 798/2008), le previsioni dello stesso regolamento non 
trovano applicazione, tra l’altro, per gli incarichi professionali disciplinati dal DLgs 163/06 e per 
analogia con il DLgs 50/2016 s.m. e i.;
-  che  con  il  professionista  incaricato  verrà  sottoscritta  apposita  convenzione  disciplinante  i 
rapporti tra le parti il cui schema è stato approvato in allegato al P.D. n. 2748 del 26/10/2021;
- che il provvedimento di affidamento dell’incarico sarà pubblicato sul sito web del Comune di 
Arezzo in conformità al DLgs 33/2013;
- il Responsabile Unico Procedimento è l'Ing. Serena Chieli direttore del Progetto Infrastrutture 
Strategiche e Manutenzione del Comune di Arezzo;
 
Si dà infine atto che un esemplare del presente provvedimento, corredato dal visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del 
Comune previa pubblicazione all’Albo Pretorio. 
                                
                                                    

                                      Il Direttore 
                      Ing. Serena Chieli

 Il presente provvedimento viene così assegnato:
Segreteria Generale
Servizio Finanziario
Ufficio emittente 

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdi­
zionale al TAR della Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successi­
vamente modificato dall’art. 204 del Dlgs 50/2016.
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2021 11357 5.324,00 2021/3976

COMUNE DI AREZZO


